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A
Független bíróság és kormányválság. kednénck. Ez kötelességük a nem-| válságto, sőt esetleg súlyos meg- 

zeltel szemben is, amely nem ér-|rázkódtatásokat is idézzen elő. 
demli meg, hogy vitájuk kormány-1

Arra a hírlapi polémiára, amely 
gróf Bethlen István miniszterelnök, 

. és az egységespártból kilépett Nagy 
Emil volt igazságügyminiszter közt 
napok óta változatlan vehemenciá­
val folyik, valóban rá lehet alkal- 

■ mazni azt. a latin mondást, hogy 
két perlekedő közt a harmadik 

..örül. Mert, ha megvizsgáljuk a tár­
gyat, amely Nagy Emii feljelentése 

■ folytán rövidesen a független ma­
gyar bíróságot is foglalkoztatni 
fogja, igazán nem alkalmas arra, 
hogy politikai válságot, esetleg kor­
mányválságot idézzen elő. Még a 
középkorban is meg volt a lehető- 

; sége, hogy fellebbezzenek a rosszul
• informált fórumtól a jól informált 

fórumhoz, ha tehát ma mindkét
; szembenálló fél makacs kitartással 
hajtogatja a maga igazságát, ter­
jesszék az ügyet bármely páratlan 

•Jorum. -vagy zsüré elé, amely a 
•négy év előtt Brüsszelben történt

• magyar-román tárgyalások lefolyását 
igyekezzék az azon résztvettek és

.a .tanuk vallomása alapján rekons-- 
* truálni és döntsfe el, kinek az olda­

lán áll az igazság, annélkül, hogy 
ebből a döntésből akármelyik fél­
nek is olyan konzekvenciát kellene 
levonnia, amely lehetetlenné teszi 
számára a további közéleti sze­
replést.

- Elvégre nem tudatos hazug­
ságról van szó, amellyel az egyik 
poros fél a másik társadalmi és 
közéleti pozíciójának aláaknázására 
.törekszik, legföljebb arról, hogy a 
miniszterelnök más és Nagy Emil 
rs más forrásból és igy különböző 

. beállításban ismerik a jelzett tár­
gyalás lefolyását. Ez pedig nem 
olyan diffamáló cselekmény, hogy 
,i politikai küzdőtérről való eltűnést 
',onná magával, különösen nem két 
Jyan igazán nagykvalitásu és há­
lájának értékes szolgálatokat tevő 
férfi részéről,' amilyenek gróf Beth- 

. kn István és Nagy Emil. Hiszen

Támadó és védelmi háború.

A köd.
Ebben a sötét és hideg januári hó­

napban a természet mintha csak kiakarná 
próbálni valamennyi fogását, olyan vál­
tozékony és kedvezőtlen formát mutat az 
időjárás} Még az egyik napon a higany 
25 fokra száll alá és a folyók hátát jég­
páncél fedi, másnapra már nyári zápor­
cső önti cl a földet és duzzasztja ki med­
rükből a vizeket, hogy azután átláthatat­
lan, sürü, tejfehér köd szálljon alá. Az 
egész városra, az egész országra ráterül 
ez a ködtakaró, húsz lépes távolságnyira 
enged csak kilátást, karambolokat, em­
beréletet követelő katasztrófákat idéz 
elő és ráíekszik a telkekre is, amelyeket

Franciaország washingtoni nagykö­
vete, Paul C(audel egyike a legmélyebb 
és legbensőségcsebb francia költőknek, 
szercncséskezü és ihletett tolmácsolója a 
ncokatholikus miszticizmus hangulatainak 

[és épen ezért hatott a meglepetés ere­
jével három esztendő előtt, mikor a fran­
cia kormány tokói nagykövetévé nevezte 
ki. Claudel átélte a felkelő nap orszá­
gát roinokbadöntő földrengést, megírt 
egy japántárgyu drámát és tava^Mfl^l 
az -előlegezett bizalommal foglaltauj 
‘posztját Washingtonba, hogy Ő fogja 
■ tető aiá juttatni a francia-amerikai adós- 
I ságok rendezésének a békekötés óta 
; húzódó kérdését.

Az adósságrendezés nem sikerült 
ugyan, de hetek óta ennél is fontosabb 
ügyben tárgyal Paul Claudel az USA 
külügyi hivatalának vezetőjével, Kellog- 
gal és közvetiti kormánya instrukcióit. 
Amerika kormánya ugyanis felvetette a 
háboiu elleni nemzetközi egyezmény gon­
dolatát, ami annak a jele, hogy a Nép­
szövetséget negligáló Egyesült Államok 
nem látnak megfelelő biztosítékot sem a 
döntöbii ósági egyezményben, sem a nép­
szövetségi paktumban, de még a külön­
böző biztonsági egyezményekben sem 
egy újabb világháború kitörésének lehe­
tőségét illetőleg. Az Egyesült Államok 
mindenek előtt Franciaországgal akarják 
megkötni ezt az egyezményt és általános 
meglepetést keltett Briand francia kül­
ügyminiszternek az a Claudel által fel­
ajánlott módosítása, hogy az egyezményt 
korlátozzák kizárólag a támadó-hábo- 
rukra.

Mit jelent ez? Hiszen nem akad 
olyan állam, amely bármily politikai vagy 
gazdasági célból is indítana háborút, hogy 
azt ne tudná és ne akarná feltüntetni 
jogos érdekeit megvédő hadjáratnak. A 
világháború kitörésekor is minden állam 
védelmi, sőt önvédelmi háborúnak dek­
larálta a maga harcát és ma, a világhá­
ború kitörése után 14 esztendővel még 
mindig folyik a vita, hogy ha mindenki 
csak védekezett tulajdonképpen ki is 
volt a támadó fél?

Jellemző a politikusok őszintesé­
gére ez a gesztus, hiszen épen Briand 
az az államférfi, aki minden adandó al- 

| kaimat megragad, hogy békekészségéi 
{dokumentálja és kijelentse, miszerint egye*

A MUNKA TÁRCÁJA.
A végrendelet.

Irta: Lajos Károly.
Lassan egészen sötét lett a szobá­

ban, Valaki a sirók közül a lámpához 
iépett és egy csavarással feljebb húzta a 
szenesedő végű belet. Sárgás máz festő- 

• dött a sirósra torzult, többeknek közöm­
bösen nyugodt, unatkózóan bámész ar­
cára. Örökségre vártak, ki-ki igyekezett 

. a várható koncnak megfelelő szomoro- 
jlást mutatni.

A haldokló öregasszony, a környék 
jrigyelt uzsorása, utolsó szavait hörögte 
családos fiai, lányai és a falu választott 
testületé fülébe. Testamentumot csinált.

— A Pohányos legyen a lányokéi 
Hatszáz hold, hatan vagytok, száz-száz 
föindegyiknek jut belőle. A biró ur majd 
elosztja igazságosan I

— Mari nem kap? vágódott el a 
jirás az egyik férjezett lány szájáról, 
amint előbujtatta köténye mellől köny- 
telen, vörösre dörzsöltíszemeit.

— Hát itt van ? — horrent az 
öregasszony.
', — Nincs ?

— No lám. nincs itt 1... Még akkor 
sem jön el, mikor ax anyja haldoklik L, 
Fedig üzentem neki a múlt héten, hogyha 
iljön a szivembe fogadom, És mégsem

jött I... Vagy talán nem mondtátok meg 
neki?

— De igen, igen megmondtuk', — 
védekeztek vagy hárman is, mint akiket 
talál a vád, — de ő I... tudja anyám mit 
szokott válaszolnil

A haldokló körüijáratta szemét az 
állókon. Keresett valamit, mintha hiá­
nyozna valaki és csak nehezen nyu­
godott el.

— Na jó, hát a Pohányost elintéz­
tem. Lám a fiuk mind eljöttek. Pedig 
kár volt fáradnotok. Vagy elúszott már 
az, amit a lagzira kaptatok ?

— Nem anyám, nem úszott el, — nyug­
tatta a fiatalabbik fia, — sőt többet is 
szereztünk. Értünk ne aggódj.

— Nem is drága gyermekeim. Ti 
nem vagytok hijában semminek, háta Is­
tennek. Én is elértem amire vágytam. 
Pihenek, Tudjátok milyen jó itt feküdni? 
Dehogy tudjátokl Ti fiatalok vagytok. 
Csak az ilyen fáradt csontok tudnak iga­
zán pihenni. Ilyen nehezen, ilyen fáradtan 
pihenni... A test is megkívánja a magáét, 
nemcsak a lélek. De azért nem voltam 
rossz anyátok, megtettem amit tehettem, 
panasz ne érjen. Mariról nem tehetek... 
Kosz lány, figyelmetlen lány volt. Amig 
ti mindig körülöttem láboltatok, addig ő 
évszámra sem nézett felém.

' A beteg hangja nehezen olvadt 
foszlányokra, a zsúfolt szobában. Utolsó 
erőfeszítése bujkált • nyögdécselések 
között.

— Tiszteletes ur, ugye nem kell 
félnem ?.. Hiszen Mari is édes leányom.. 
Szeretem még most is.. Én békültem 
volna, de ő nem jött.. Nem adhatok, 
nincs semmi a részére.. Akik mellettem 
maradtuk, inkább megérdemlik..

Végső perceit a viziós láz kerítette 
hatalmába. Szertelen összevisszaságban 
csapongtak az értelemnélküli szavak. Az­
tán mély, sötét csend lett. A lámpa ser- 
cegett és fokozatosan erötlenedett a fénye.

A szomszéd ház ablakából kilo- 
pódzó fény megvilágított egy, a kerítésre 
borulva zokogó asszonyt. Ajtatosan sug- 
dolózva imbolyogtak a fejek, nézték, az 
anya bűnbánó szülöttjét. Mari jött el és 
kint sírta el fájdalmas panaszát, meg ke­
serű vádaskodását testvérei ellen, akik 
hazug szóval, mézes cselekedetekkel fúr­
ták magukat anyjuk szereidébe és a 
Puhányos sok száz holdjába.

Neki úgy sem kellene. Meg van 
mindene, az engesztelő bocsánaton kívül. 
És ezt akarja kisírni a távozó lélekből.

Hányszor esedezett könyörületes fe­
ledést testvérei által anyjától s a válaszok 
mindig átkozódók voltak. De Isten színe 
elé még sem léphet haragos szívvel az 
anyja. Ézért vár... ,

Az anya szíve finom, tulérzékeny 
Nem gát a vastag fal, a sima ablaküveg 
áthatol hozzá a hetedik leány zokogása. 
A kötelesség mulasztott lélek visszatér a

bányádt testbe s fáradt szemét fölnyitja 
az anya.>

— Bíró ur.. tiszteletes url Mari itt • 
volt... Együtt voltunk és. beszélgettünk, 
panaszkodtunk. Hallják ? En ö reá pa­
naszkodtam, mert nem jött el, mert elfe­
lejtett és ő nem védekezett, csak sirt, 
sirt., és tőlük félt, tőlük a másik hattól. 
Tudom miért! Eddig félt és óvakodott, 
de ezután még jobban kell félnie és el­
húzódnia, mert.. írják csak fel... Puhá- 
nyoson kívül minden az övé. Az egész 
gazdaság. Nem jár rosszul vele. Felírták? 
Jól van.

Visszahanyatlott a vánkosok közé.
— Jsj de jó most... Milyen puha az 

ágy.. Valaki oly szépen zenél az udvaro­
mon, mint egyszer, régen, esküvőm nap­
ján.. Mari is integet, a jó lélek.. Áz 
édes lánya integet.

Felakarlák ismét csavarni a lámpát, 
de a beteg m?grezzent a csizma ropo­
gására.

— Hagyd... Kialszik. Minek égjen? 
Megszolgált.

Leborult a szemhéja, ráncai meg­
merevedtek és egyszerre hangos lett a 
szoba. Holt anyjuk teste még meleg volt 
de az örökség már sürgette őket. Mari 
zokogása egyre távolodott a háztól s 
testvérei megvetették ágyát, az irigy cl- 
vakodásnak.
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Bethlen nevéhez fűződik a háború 
által elpusztított Csonkamagyaror- 
szag újjáépítésének legheróikusabb 
fejezete, viszont Nagy Emil volt az 
aki minden hivatalos megbízatás 
nélkül, csupán saját kezdeményezé­
sére és saját vagyonából elseje volt 
azoknak, akik külföldön ^ hangos 
szóval hirdették a magyarságot ért) 
szörnyű igazságtalanságokat és fel-! 
világositó propagandájukkal kivál­
tották lord Rothermere akcióját.

Ebből a nemes küzdelemből 
egyik félnek sem lehet haszna, csu­
pán ellenségeinknek, akik már isj 
kárörvendve veszik tudomásul és, 
kommentálják a párviadal fejlemé­
nyeit. Akármelyik fél is kerül ki 
győztesként a perből, csak ők fog-' 
nak örülni. Mert tegyük fel, hogy 
gróf Bethlen István esetleges elné­
zés folytán tette meg súlyos kije­
lentéseit és gróf Csáky Imre 1923- 
ban valóban a Nagy Emil által 
nagyhorderejűnek jelzett kitételeket 
parafálta. Mit fog írni ez esetben 
a kisantant sajtója? Legjobb eset­
ben azt, hogy a magyar miniszter­
elnök hazudott. Vegyük azonban a 
másik esetet, azt, hogy Nagy Emil 
tévedését állapítja meg a független 
magyar bíróság. Hogya fog szólni 
ezesetben az ellenséges sajtó köz­
leményeinek refrénje? lord Rother- 
mere informátora és barátja nem 
mondott igazat és amilyen való volt 
a brüsszeli egyezmény megkötésé­
nek általa történt előadása, ugyan­
olyan valóak a magyar kisebbség 
elnyomatásáról szóló állítólagos „hi­
teles44 adatai is.

Igazán megkímélhetnénk ma­
gunkat ettől a fölötte kellemetlen 
és veszélyes szituációtól és remél­
jük, hogy az érdekeltek is befogják 
látni, hogy többet ártanak nemcsak 
maguknak, hanem nemzetüknek is, 
ha elengedik fajulni a dolgot, mintha 
a kontróverz vélemények barátsá­
gos békés összeegyeztetésére lőré­

dül az ő érdeme, hogy minden háborús 
konflagráció lehetőségének elejét vette. 
De ha viszont ezt hirdeti Géniben, ahol 
eleye elhárít magától minden háborús 
szándékot, miért változik meg a véle­
ménye, mihelyt az Óceánon túl kell azt 
tolmácsolni. Ebből az apró helyzetkép­
ből, melynek eredménye az volt, hogy 
az amerikai kormány nem fogadta el a* 
felajánlott módosítást, azt a tanulságot 
vonhatják le a béke igazi hivei, hogy 
milyen messze vagyunk még az igazi 
világbékétől és milyen kormányozható 
lelkiismerettel és meggyőződéssel rendel­
keznek azok a világpolitikusok, akik ha­
táridőre Ígérik be nekünk az örök béke 
országát.

Ami nem sikerült a diplomácia min­
den hájjal megkent embereinek, az nem 
fog sikerülni a finom és halkszavu köl- _ 
tőnek sem, aki jelenleg Franciaországot 
képviseli Washingtonban, Mi pedig egy 
csalódással és egy tanulsággal lehetünk 
gazdagabbak. A csalódás: hogy hittünk 
azoknak a diplomatáknak, akik . csak 
szájukon, de nem szivükben viselték a 
megbékélés krisztusi eszméjét. A tanulság 
pedig az, hogy a foglalkozási ág, amely­
nek lényege a gondolatnak minél jobban 
fésült mondatok hözé való elrejtése, a 
diplomácia, célját még mindig cselszö- 
vények fonásában és háborúk előidézé­
sében látja.
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a sötétségben kódorogva eltölt az egye­
düllét melankolikus érzete.

Valahogy nagyon is illik hozzánk 
ez a londoni méreteket is meghaladó köd 
jelentőséget és szimbólumot nyer általa, 
és leple alatt élő ország. Minthacsak 
nyolc év óta élénk mindenkitől elzárva, 
elkülönítve egy ködbeboritotta szigeten, 
ahol a künnlevők nem szerezhetnek tu­
domást rólunk; de egymás között sem 
terjed tovább perspektívánk a szomszéd 
portájáig. Idegenek vagyunk a külföld­
nek és idegenek vagyunk egymásnak is. 
A kélföld nem szeret és — közvetlen 
szomszédainkat leszámítva —• nem is 
gyűlöl: közönyösek vagyunk számára. Itt­
hon pedig belviszály és testvérharc mar­
cangolja nem is két, hanem száz táborra 
a nemzetet és mindegyik tábor makacs 
eltökéltségében a maga varázsmondatá­
nak beteljesülésétől várja az egyedüli 
üdvözítő megoldást, ahelyett, hogy igye­
keznének közös összefogással és az esz­
mék összeegyeztetésével végre-valahára 
megmarkolni az alkotás és épités le­
hetőségeit.

Ami a külföldet illeti, mintha már 
kezdene osztani, a köd. De ez csak annyi 
mintha égy-egy halvány mécsvilág gyul­
ladna ki az egyiptomi sötétségben. Ne 
átitassuk magunkat csalóka remények­
kel, ne gondoljuk az optimizmus 
rózsaszínű szemüvegén át szemlélve, hogy 
sanyarú helyzetünkben máról-holnapra 
döntő változás állhat be, ellenkezőleg, 
attól kell tartanunk, hogy nemes külföldi 
barátaink lelkes akciója csak bevezetése 
annak az évekig is elhúzódó folyamatnak, 
amely egykor meg fogja hozni hazánk 
felszabadulását.

Hogy azonban ezt az eredményt el­
érhessük és megélhessük, ahhoz elmarad­
hatatlan szükség van a belső helyzet tisz­
tulására is. Hogyan várhatunk segítséget 
külföldi tényezőktől, mikor idehaza még 
a lelkeket és az agyakat is sűrű köd bo­
rítja, amikor ez a köd előidézője lehet 
olyan végzetes konfliktusoknak és ka­
ramboloknak, melyek legnemesebb tö­
rekvéseket is csirájukban hiúsíthatják meg. 
Szükség van egy nagy, általános nem­
zeti összefogásra, ha Szent Istán koro­
nájának Nagymagyarországát akarjuk fel­
támasztani, a bitorlók által létrehozott 
tetszhalálból, mert Nagymagyarország 
nemcsak az ezeréves birodalom geográ­
fiai, hanem lelki egységét is kell, hogy 
jelentse. Szakadjon fel tehát a köd az 
országról, álljon igazságunk és hitünk 
leplezetlenül a nap világos sugaraiban és 
lássuk meg végre annyi meddő tévely­
gés után egymást, hogy kezet foghassunk 
és egy-egy téglával hozzájárulhassunk an- 
n^k a monumentális épületnek restaurá­
lásához, amelynek szárnyaiban ma beto­
lakodott és hivatlan bérlők az urak.

Jobb időjárást, melegen sütő nap­
fényt, virradatot és boldogságot a ma­
gyar nemzetnek, hogy ezután ne kelljen 
homályban bolyongania és ne menjen te­
hetetlen dühében fejjel annak a. falnak, 
amelyen 1918-ban majdnem szétloccsan­
totta koponyáját’

Hírek és különfélék
A hercegprímás üdvözlése. 

Salgótarján r.t. város a múlt év decem­
ber 20-án megtartott közgyűlésről üd­
vözlő táviratot küldött az uj hercegprí­
másnak. Az üdvözlésre a napokban ér­
kezett meg Dr. Förster Kálmán polgár­
mester cimére a válasz, melyet szószerint 
közlünk: Nagyságos Polgármester Url 
Hálás szívvel köszönöm a szerencsekivá- 
natokat, melyekkel Salgótarján r.t. város 
közönsége nevében szives volt felkeresni. 
Nemzeti küzdelmeinkbe és a vallásos 
élet ujraébredésébe, melyről Nagyságod 
megemlékszik, hozzám intézett szives so­
raiban, a magam részéről iparkodom be­
levinni a legtisztább szándékot és önzet­
len munkakészséget. Szükséges azonban, 
hogy a nagy tömegek támogassák a ve­
zetőket és mindenki megtegye az Egy­
házért és Hazáért azt, amit körülményei­
hez képest megtehet. Csak igy várhat­
juk hazánk sorsának jobbrafordulását és 
a megindult vallási renaissance tartós 
mélyülését. Fogadja Nagyságod őszinte 
nagyrabecsülésemnek kifejezését. Róma, 
1928. január .6. Dr. Serédi jusztinián s,k. 
bíboros hercegprímás.

Személyi hír. Horthy János várm. 
számvevőségi főtanácsos f. hó 19-én vá­
rosunkba érkezett a főszolgabiróság és 
város számvevőségi hivatalának megvizs­
gálására.

Balassagyarmat uj polgármes­
tere. Balassagyarmat r.t. véros képvise­
lőtestülete ' 1927 december 31-én tartott 
közgyűlésében a nyugalomba vonult Fayl 
Gyula polgármester helyett az egyetlen 
pályázót Horváth Sándort, Nógrád és 
Hont közigazgatásilag egyelőre egyesí­
tett vármegyék másodföjegyzőjét egy­
hangú lelkesedéssel polgármesterévé vá­
lasztotta.

Áthelyezések. A helybeli zászló­
aljtól áthelyezték Budapestre Nemenz 
Rudolf őrnagyot és Bay Miklós száza­
dost. Mindkét katona régi ismerőse a 
salgótarjáni társadalomnak, akiknek tá­
vozása sok baráti szívben fog űrt hagyni. 
Nemenz őrnagy a joviális és mégis köte­
lességtudó törzstiszt, magasabb megbí­
zást kap, mig Bay százados, a komoly 
föltünés nélküli munka megtestesítője a 
a Ludovikára megy tanárnak, ahol volt 
szeretett parancsnokának Paravicini Jenő­
nek oldalán fog működni.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik édes jó annyánk temetésén 
megjelentek és mély gyászunkban fáj­
dalmunkat enyhíteni szívesek voltak, 
ezúton mondunk köszönetét. Viczián Iván 
és családja.

Mesterségesen akadályozzák 
meg az építkezést. Amikor hire jött 
hogy nagy bankjaink amerikai kölcsönt 
vettek fel és a külföldi tőke kibocsátásá­
val akarnak friss vérkeringést hozni az 
elalélt magyar gazdasági életbe, a meg­
könnyebbülés érzete fogta el azokat, akik 
évek óta hirdetik, hogy a vállalkozási 
kedv megcsappanása a tőkehiányával van 
összefüggésben. Az elmúlt év folyamán 
mezőgazdasági beruházásokban és az 
épülő házak emelkedő számában valóban 
mintha láttuk is volna és csak a tél be­
állta vetett véget ennek a folyamatnak. 
Időközben azonban nagy változás állott 
be, amit csak annak tudunk tulajdonítani, 
hogy a nagybankok kartellje nem tartja 
eléggé előnyös befektetésnek az építke­
zésekre adandó jelzálogkölcsönöket és in­
kább hagyják a már megindult folyama­
tot megállani, inkább engedik, hogy a 
félig felépült házak gerendázatát lepje 
be a moha, semmint a magánosoknak és 
közvetve az államnak is segítségére sies­
senek annak az égető problémának le­
küzdésében, amelynek .lakásnélküliség a 
neve. A bankok ugyanis elhatározták, 
hogy a jövőben épülő házakra nem ad­
nak jelzálogkölcsönt, ami annál is külö­
nösebb, mert földbirtoknál és már fel­
épült házaknál nem élnek ezzel a meg­
szorítással. Egyedül váltókölcsönre adnak 
pénzt 12 százalékos kamatozással, de igy 
is csak kél-háromszoros fedezet mellett, 
ami annál érthetetlenebb, mert ugyanak­
kor ugyanezek a bankok terjesztettek be 
ajánlatokat Budapest székesfőváros kisla- 
kásépitó akciójára. Úgy látszik tehát, hogy 
ami a bankoknak jó üzlet, merthiszen, ha 
az építkezés kockázattal járna, nem ven­
nének részt a lakásépítő pályázatokon, 
ugyanaz kockázatos és megfontolandó 
vállalkozás, ha magánember akarja tenni. 
Nem is beszélve arról, hogy e váltók le­
jártakor nem hajlandók sem a terminus 
meghosszabbítására, sem pedig a kölcsö­
nöknek hosszúlejáratú amortizációs köl­
csönökké való átváltoztatására. A hely­
zet tehát az, hogy amig házra, földre, 
egyébb ingatlanra már 9 százalékos ka­
mattal lehet kölcsönt szerezni, a bankok 
szűkkeblű hitelpolitikája a szó szoros ér­
telmében megakadályozza a nagy lendü­
lettel nekiindult és önhibájukon kivül 
megfeneklett építkezések folytatását. Tény 
hogy az amerikai kölcsönt fölvett bankok 
arra hivatkoznak, miszerint, szerződésük 
értelmében ily célra jelzálogkölcsönt nem 
folyósíthatnak. De ezzel szemben áll az 
a másik tény is, hogy az ingatlanok tu­
lajdonosainak ellenében nem fogadnak el 
ilyen merev és visszautasító álláspontot. 
Az egész pénzügyi manővernek mintha 
az volna a lényege, hogy tetemes ka­
matnyereséget biztosítson számukra ki­
használva az építkezők szorult helyzetét 
és egyben előkészítse egy, még a hát­
térben lappangó érdekeltség monopóliu­
mát, amely valószínűleg e bankok égisze 
alatt szándékozik megvalósítani egyedül 
üdvözítő építkezési akcióját.

Kulturcst. A R. K. Olv. körben 
f. hó 15-én este Horváth László városi 
tanácsnok tartott kiváló előadást a jog­
ról, kötelességről és igazságról. A nehéz 
jogi elméleteket a mindennapi életből vett 
érdekes példákkal illusztrálta. Az értékes 
előadás után tanulságos és humoros film** 
képeken szórakozott a közönség.

A vasárnapi üzleti záróra kér­
dését e tekintetben fennálló törvényes 
rendelkezések, igen-igen liberálisan oldot­
ták meg, mert megtűrik, hogy az üzér­
kedés, kufárkodás még ezen a világszerte 
elismert ünnepen is folytatódjék, ha nem 
tovább, de legfeljebb délelőtt 10 óráig. 
Persze ez a külső szabályozás a való­
ságban nem igy fest, mert a munka nem 
ismer pihenést és szabály ide, szabály 
oda, — az üzérkedés vasárnap, — 10 
órán túl is rohan a maga Mammon sze­
kerén és pedig nyilvánosan. A Máv te­
herpályaudvaron sokkal lázasabban meg­
feszített munkával zsákolnak, rakodnak 
és a város uccáin tülekedve raktározzák 
éppen vasárnap a sok-sok árut. Amikor 
a templomba járó közönség áhítattal ipar­
kodik az Isten házába, utón útfélen ke­
rülgeti a boltajtókba, járdára, úttestre 
kirakott ládákat, zsákokat, söprű köte- 
geket és cipekedő embereket. Mindunta­
lan eljut hozzánk a panasz — vájjon mi­
ért tűri ezt a hatóság s mert a figyel­
meztetés nem használ, — miért nincsen 
példás büntetés. Nem kell egyéb, csak 
egy rendőrhatósági közeg végigmenjen 
vasárnap délelőtt 10 órakor s felírja mind­
azokat, akik a törvény által előirt ipari 
munkaszünetet megszegik, de fölhívjuk a 
kiküldendő ellenőrző figyelmét arra a 
körülményre is, hogy a félig lehúzott re­
dőnyök és az ajtóra akasztott „Zárva" 
tábla mögött — tíz óra után is burkol­
tan folyik az üzérkedés.

Szerencsétlenség. Mint értesü­
lünk Nemes Gyulát Zagyvapálfalva köz­
ség biráját szomorúság érte, mert fiát 
Békéscsabán, ahol gazdasági iskolai nö­
vendék volt, a vonat elgázolta. A család 
iránt általános a részvét.

Méhészzneghívó. A Salgótarján és 
Vidéke Méhészegyesület elnöksége ér­
tesíti tagtársait, hogy a szalmakaptárké- 
szitő tanfolyamra vonatkozólag sikerült 
a tanfolyam megtartására Sándor István 
mátraszelei méhésztársunkat megnyernünk. 
Nevezett tagtársunk a tanfolyamot tel­
jesen ingyen a már meghirdetett napon 
f. év február hó 5-én vasárnap d. e. 9 
órakor fogja az elemi iskolában meg­
tartani. Minél nagyobb érdeklődést ké­
rünk, mert minden méhész érdeke az 
olcsó kaptár készítésének elsajátítása.

Turáni Est. A Keresztény Nem­
zeti Liga rendezésében az egész keresz­
tény társadalom támogatásával és ér­
deklődése mellett f. hó 28 án szombaton 
este az Acélgyári Olvasóegyletben Tu­
ráni est készül. Az estén turáni tárgyú 
szavalatok, zeneszámoktól környezve Ba- 
ráthosi Balogh Benedek a turáni gondo­
lat nagy ismerője és harcosa fog elő­
adást tartani. Az előadás tárgya is a tu­
ráni gondolatvilágból van véve, amely­
nek az illusztris iró nagy ismerője és 
búvára. Mi a magunk részéből is legme­
legebben ajánljuk közönségünk figyel­
mébe ezt az estét, amelynek tárgyköre 
hisszük, nem ismeretlen városunk közön­
sége előtt. Beléptidij nincs, csak a ruha­
tár megváltása kötelező, személyenként 
1 pengő, munkások és Sasoknak 50 fillér. 
Részletes programot következő számunk­
ban hozunk.

Öngyilkossági kísérlet. A na­
pokban Somoskőújfalun a szolgálati szo­
bájában öngyilkossági szándékkal mellbe 
lőtta magát szolgálati fegyverével Stagl 
György pénzügyőr. Súlyos állapotban 
Budapestre szállították. Több levelet ha­
gyott hátra, amelynek egyikében tetté­
nek okául fölebbvalója szigorát jelöli meg.

Érne tagtáborozás a Máv Se­
gédtiszti, körben. F. hó 14-én tartotta 
meg az Érne helyicsoportja a fényesen 
sikerült disztagtáborozását a Máv Segéd­
tiszti Körben. A megnyitást és konferá- 
lást az Érne elnöke Szántay István vé­
gezte a maga megszokott melegséget su­
gárzó és derültséget keltő közvetlen baj­
társi és testvéri tónusával Majd Lenkey 
Lehel budapesti kiküldött tartott egy 
igen magasan szárnyaló, de mindenki ál­
tal megérthető impozáns beszédet, mely­
ben a szükséges erősítést a közös mun­
kához, bajtársi szeretethez és magyar 
együttérzéshez mindenki megtalálhatta. 
Utolsó szónoknak következett Baranyay 
Aladár megbízott helyettes Országos Sas 
kapitány, aki a Sas mozgalom céljait is­
mertette a Sas mozgalom jelenlegi szer­
vezését vázolta és rámutatott a szüksé­
ges és sürgős tovább szervezésre. A 
szónoklatok befejezése a Himnusszal tör­
tént, melyet reggelig tartó tánc és jó 
kedv követett. Ez alkalomból is meglátni 
azt, hogy ahol együttérző egy célért 
küzdő Magyar testvérek találkoznak ott 

mindenféle előkészítés nélkül sikerül min­
denki igényeit kielégítő jó hangulatod' 
teremteni és eltűnik a luráni átoknak 
csúfolt egyetlenkedés, eltűnnék a társada­
lom közé ékelt korlátok és mindenki 
egymásba a Magyar testvérre talál, akik 
együttesen csak jól érezhetik magukat. 
Kívánjuk, hogy ez a tábor magába ölel­
jen minden becsületes Magyar embert, 
hogy ezzel az együttérzéssel és összetar­
tással érhessük el vágyaink netovábbját 
az intéger Nagymagyarországot. . '

Cukorrépatermelő gazdák 
szervezkedése. A gazdáknak a oukor­
gyárakkal kötött szerződéseik teljesítése 
körül ismét oly súlyos panaszok merül­
nek fel tömegesen, hogy ezeknek lehető 
orvoslása érdekében az egész ország 
cukorrépatermelő gazdaközönségében ki-*’ 
fejezésre jutott az a kívánság, miszerint 
a cukorgyárakkal szemben követendő 
magatartás tekintetében országosan egy­
séges álláspontra ? jusson. A Tiszajobb- 
parti Mezőgazsági Kamarák 1925 évben 
Abauj megyéből megindított ily arányú . 
szervezkedése, erejétől telhetőén mindenf- 
megtett a gazdák érdekében, de az ily 
irányú gazdasági küzdelem természetéből 
következik - az, ho£y a gazdaközönscgie. 
nézve általános és lényeges eredmények 
csak az érdekelt’ tömeg egyesítésével 
érhetők el. Az Országos Mezőgazdasági 
Kamara szervezésével a fővárosi napi és 
szaksajtó élénk propagandája mellett az 
egész országban igen erős alakulás fo-. 
lyik, mely már is hatalmas érdekeltséget 
hozott egybe, úgy hogy ennek ereje j 
cukorkartellel szemben folytatandó moz­
galom tekintetében komoly reményekrt 
jogosít, önként értetődik, hogy a tiszai 
jobbparti országrész cukorrépatermelq. 
gazdaközönsége, — amely elsőként is­
merte fel az egységes állásfoglalás szük­
ségét, — akkor, amikor az országos szer­
vezkedés ereje készül feltámadni,— ipar­
kodni fog ezen országos szervezetbe a1 
saját erejét is belvinni. Azon célból, hogy. 
a kerület cukorrépatermelő gazdaközön-’ 
sége a cukorgyárakkal szemben köve­
tendő magatartását megállapíthassa s az 
országos szervezet kapcsolatait, — a sal­
ját érdekében — önmagára nézve is 
megteremthesse, a kamara folyó év ja-, 
nuár hó 26-án (csütörtök) d. e. 10 óra*, 
kor Miskolcon Borsod Gömör vármegye 
székházában cukorrépatermelő gazdegyü- 
lést tart, amelyen az Országos Mezőgaz­
dasági Kamara kiküldöttje, Serbán Iván 
főtitkár fogja a cukorrépatermelő gazda­
közönség sérelmeinek orvoslása érdeké­
ben követendő eljárásokat ismerteti s az 1 
erre vonatkozó javaslatokat előterjesz­
teni. Egyben a cukorgyáraknak a cukorár 
és a répaátvételi ár alakulása tekinteté­
ben folytatott eljárásaira nézve fog nagy­
jelentőségű megállapításokat előadni. A , 
gyűlés szervezésében a vármegyei gazda­
sági egyesületek, vármegyei mezőgazda­
sági bizottságok eleven részt vesznek s 
a termelő gazdák körében eddig igen 
nagy érdeklődés nyilvánult meg a moz­
galom iránt. A Tiszajobbparti Mezőgaz­
dasági Kamara arra kéri a kerület min­
den cukorrépatermelő gazdáját, hogy is- ; 
merje fel saját jogos érdekét és vegyen 
részt a miskolci gazdagyülésen, melynek 
elhatározásai a cukorrépatermelő gazdái 
jövőbeni termelésére és jövedelmezés rr 
rendkívül • nagy jelentőséggel fognak* 
kihatni.

Jcritza Mária cs Jackie Coo­
gan, mint kártyafigurák. Hogjan 
került össze ez a két híresség, miért n. 
jong a virtsliért Szép Ernő, hogyan kép­
zeli Kálmán Jenő a pesti olimposrt? 
Férjhez adja-e a postakisasszonyt L n- 
gyei Menyhért, milyen Fleta privátélete, *. 
hogyan lett darab az „Úri muri^-bei. 
jniért szerződik Bécsbe Lábass Juci, k : 
gondol Bus Fekete László a legfiatalabb 
kis Rottnak? Mindezekre szenzációs cikk­
ben válaszol a Szinházi Élet uj szánra, 
amely még közli Lakatos László, Zsolt 
Béla, Egyed Zoltán, Babits Mihály, Har­
sány! Zsolt, Földi Mihály, Nagy Endte 
Írásait és sok-sok mélynyomásu képeit, 
riportot, novellát, verset és intimitást. 
Három kottamelléklet, külön regénymel­
léklet és-A macska mint darabmellékkta 
Sportregény, humoros rovatok, autóról 
vat, sport, divat, szóval minden benne 
van a Szinházi Életben, ami érdekli a 
közönséget. Egyes szám ára 1 pengő, 
negyedévi előfizetési dij 10 pengő. Ki­
adóhivatal: Budapest VII., Erzsébet-körút 
29 sz« Ingyon küld tréfákról és színda­
rabokról legújabb árjegyzéket a Szinházi 
Élet könyvüzlete.
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Adventisták & Comp.
Az utóbb időben városunkat és vi­

dékünket különös előszeretettel keresik 
. fel baptista, nazarénus, üdvhadsereg és 

főleg adventista ügynökök egész rajai, 
kik könyv és folyóirat előfizetés címen 
behatolnak a lakásokba és így próbálnak 
híveket toborozni exotikus uj vallásuknak, 
melynek a szülőhazája Amerika lévén és 
minek — sokszor‘'sikerült — terjesztésé­
ben — az emberi hiszékenység és val­
lási intelligencián kívül — úgy sejtjük 
nagy szerepe van a gyenge lélekre oly 
nagy hatással biró Amerika nemes valu- 

, tájának is.
Lapunk nem hitbuzgalmi lap és 

nem is lehet ezért feladatunk teológiai 
értekezéseket Írni róluk; tisztán, mint

• egy szomorú társadalmi jelenségről aka­
runk e helyen megemlékezni, rámutatni 
ezen házaló missionáriusok nem kivána- 
tös tevékenységének a magyar társada­
lom és nemzet egységét veszélyeztető 
voltára.

1 . Magyarországon igaz, hogy teljes 
■ vallásszabadság van, de ez a törvényileg 
biztositott vallas szabadság nem jelent 
egyúttal vallási anarchiát és anyagi és 
szellemi szegények szabad lélekvásárlá- 

fTsát. Dicső elődeink mikor e törvényt 
hozták, bizonyára nem gondoltak ezekre

• *■ különféle dolláros szektákra,, kik a val­
lásszabadság hiteles törvényének védelme 
alatt az évezredes és évszázados vallásos 
keretek lerombolását, uj lelki forradalmat 
hirdetnek, vagy legalább is a hivő leg­
szentebb érzését, a hitét kétellyel, bizal­
matlansággal, gyanakvással destruálják, 
esetleg megsemmisítik és apái hitének

. megtagadására kényszerítik.
Nem,vagyunk teológusok, papjaink 

'azonban sókat tanult és tudományosan 
képzett emberek, kik hosszú éveken ke­
resztül a legalaposabban és behatóbban 
foglalkoztak , a szentirástudománnyal, 
mint ezek a minden teológiai magasabb 
iskolát nélkülöző vándorprédikátorok, igy 
megvagyunk róla győződve, hogy velük 
megse próbálnák a hitvitát, hanem a 
biblia — laikusnak sokszor homályos 
mondataiba kapaszkodva, a hitében meg­
gyöngült és iskolázatlan közönségünk 
alacsonyabb niv.óju rétegeinél grasszál- 
nak és 'oly eredménnyel, hogy híveik kü­
lön egyházközségbe tömörülve, már ima­
helységet is béreltek.

Tudjuk, hogy ez a- térítés látszóla­
gos eredményessége nem állandó és mint 
oly sok helyen, úgy itt is rövidesen visz- 
szatérnek ezek az adventista apostolok 
régi egyházukba, mit rábeszélés stb. miatt 
könnyelműen elhagytak. De nem éreznek 
ÁZ«k a „hittérítő" urak, lelkiismeretfur- 
(La last és viselik-e a felelősség súlyát az 
klen és a h*aza előtt, hogy annyi szegény 
’•lek békéjét felkavarták és feldúlták? 

• ?*z emberek megjavításának nevezhető-e 
/uissiós* munkájuk, mikor egységbe való 

’nörülés (Stokholm stb.) helyett, újabb 
’Aktákat alapítanak, tehát a legnagyobb 
tr .ölcsi erő, a vallás újabb szétforgácso- 
ix« in dolgoznak és ezáltal viszályt, szét- 
fej ást, gyűlöletet eredményeznek, akkor 
x or az egész erkölcsi világ sóvárogja a 
• ;ási egységet. Ez nem lehet az Űr Is- 

szándéka és parancsa!
Nemzeti szempontból is egyenesen 

'.áros és veszélyes működésük, mivel a 
jrvényesen bevett vallások közé éket
■.rnek és a vallási békét, konszolidációt 

gyengítik és megbontják.
Most mikor gazdaságilag, politikai­

lag és erkölcsileg megerősödtünk és nagy 
.nemzeti céljaink részbeni elérésének elő- 
estélyét éljük, nem szabad a vallási har­
móniának, a nemzeti egységnek meginogni 
és ezért kérjük ezeket a adventista apos­
tolokat, hogy hagyjanak itt fel áldatlan 
munkájukkal •— az emberek megjavítását

bizzák csak az arra hivatott és bevált 
papjainkra — térjenek vissza eredeti be­
csületes mesterségükhöz vagy tnenjenek 
vissza' Amerikába mormon, metodista és 
quveker stb. testvéreikhez, vagy próbál­
kozzanak inkább az oláh és szerb pópák 
házatáján és a huszita cseheknél, ott in­
kább szükség van téritésre, hisz tudjuk, 
hogy mily istentelen pogány rabló népek 
ezek, hátha megjavulnak.

Mi mindnyájan imádjuk és szeretjük 
Istenünket, elfogadjuk az Ö szent törvé­
nyeit és igyekezünk azokat gyarló em­
beri erőnkből megtartani és megtartatni, 
mi a «j0 Isten segítségével — az adven­
tisták nélkül is —r sikerülni fog.

R.
Lásd: Nyisztor; Adventisták. Szent István 

Társulat kiadása, ára 20 fillér.

Téglaégetést vállalok
MARKÓ LAJOS

Salgótarján Pécskő-ucca 203.

A hercegprímás 
hazaérkezett.
Immár 19-én reggeli fél hat órakor 

robogott be a trieszti gyorsvonat Nagy­
kanizsa állomására, a mellyel hazaérkezett 
az ország első zászlósuta, Serédi Jusz- 
tinián biboros hercegprímás.

Őeminenciáját József Ferenc főher­
ceg s a kíséretében megjelent vármegyei 
és városi előkelőségek, katonaság az 
Emerikána küldöttsége, a Katholikus Jó­
tékony Nőegylet stb. fogadták.

A primás útja valóságos diadalut 
volt, mely a budapesti gyorsvonatot az 
ország szivéig kisérte. Minden állomáson 
zászlódisz, kendő lobogtatás, örömtől su­
gárzó arcoknak ezrei fogadták a primást 
vivő vonatot, melynek mozdonyán ott 
tündöklött a fehér virágokból összeállí­
tott hatalmas apostoli kereszt.

Déli fél 12 órakor érkezett Buda­
pestre, hol a kormányzó és a magyar 
királyi kormány képviseletében Klebels- 
berg Kunó kultuszminiszter, Budapest 
székesfőváros képviselői és az egyesüle­
tek küldöttségei fogadták.

Megérkezett tehát az országnak az 
az első zászlós ura, a ki a csonka haza 
közel háromnegyed részének egyúttal 
lelki főpásztora is, magával hozta rend­
kívüli tudását és műveltségét, izzó haza­
szeretetét s kezébe vette az apostoli 
keresztet.

Kiragadunk itt néhány szót a prí­
másnak azon szavaiból, melyet a sajtó 
képviselői előtt mondott: „Mindig arra 
törekedtem és törekvésem a haza össze­
omlása után szinte acéllá érlelődött ben­
nem, hogy Rómában, hol én az egyete­
mes egyháznak egyik legegyetemesebb 
jellegű intézetében, mint tanár működ­
tem és az egyházi törvénykönyv szer­
kesztésében vettem részt, úgy végezzem 
munkámat, hogy szegény eltiport hazám­
nak is haszna legyen belőle... Hirdettem 
a magyar igazságot abban az örök város­
ban, a melyben a béke és igazság feje­
delmének földi helytartója virraszt atyai 
szeretettel a nemzetek fölött. Hiszem, 
hogyha egyek tudunk lenni, a mai válsá­
gos helyzetből is lesz felemelkedés."

Mily szép, bátorító, reményteljes 
szavak, melyek mindegyike a nemzet fiai­
hoz a lejki megújhodásért s az áldoza­
tos hazaszeretetért szóllottak.

Bucsuvacsora. F. hó 18-án este 
a Révay féle vendéglőben az O.K.H. 
helybeli fiókjának igazgatósága és fel­
ügyelőbizottsága búcsúzott Horváth László 
s. lelkésztől, akit Karancskeszibe nevezett 
ki a rozsnyói püspök plébánosnak. Az 
ügybuzgó felügyelőbizottsági tagot Könt- 
zey Ferenc műszaki tanácsnok, az OKH. 
helybeli intézetének elnöke búcsúztatta 
el az intézettől s kérte, hogy legyeit lel­
kes hive ezen intézménynek, amely altruisz- 
tikusszellemével van hivatva segíteni a pénz­
igénylő közönségen. Az üdvözlésre Hor­
váth László válaszolt, megköszönve az 
ünneplést és ígérve, hogy továbbra is 
lelkes tagja marad az intézetnek.

Sápadt és étvágytalan gyer­
mek, ha 2 deciliter „Baby" gyermek­
hashajtó vizet éhgyomorra fogyaszt, cső 
dás hatást fog a szülő észlelni. Minde­
nütt kapható!

Öngyilkossági kísérlet. Köny- 
nyen végzetessé válható szomorú öngyil­
kossági kísérletről számol be tudósítónk. 
Az egyik baranyamegyei faluban egy 8 
éves, egészséges, egyébként, mindig vig- 
kedélyű kisfiú követett el öngyilkosságot, 
amely szerencsére és hála a gyors orvosi 
segítségnek nem sikerült. A kis fiú tettét 
bánatában követte el, mert nagyon sze­
reti a zenét és vágyott egy hangszer 
után, melyet szülei nem vettek meg neki. 
A szülők ugyanis nem ismerték még a 
világ egyik leghíresebb hangszergyárát, a 
Meinel és Herold céget, Klin­
genthal 378/N. szám Szászországban, 
ahol elsőrangú kidolgozott hangszerek és 
meglepő olcsó, mindenki számára elér­
hető árban kaphatók. Mert hogyha tud­
ták volna ezt, dehogy is tagadták volna 
meg gyermekük kérését. Mint halljuk, 
ezen hangszergyár díszes kivitelű képes 
magyar főárjegyzékét, amely óriási vá­
lasztékot nyújt mindenféle hangszerből 
s amely a megelégedett vevők részéről 
beküldött több mint 20.000 elismerőlevél- 
bő! egész kis gyűjteményre való magyar­
országi köszönőlevelet is tartalmaz, — 
teljesen ingyen küldi meg egyszerű 
levelezőlap-kérésre. (A levelezőlap Szász­
országba 16 filléres bélyeggel bérmen­
tesítendő.)

Alakuló egyesület. A katholikus 
nőegylet rövidesen megalakul. Vasárnap 
15.-én 17 tagú női küldöttség jelent meg 
Herczegh József c. kanonok plébánosnál 
és kérték támogatását az egyesület meg­
alakításához. A hölgyek szónoka Horváth 
Károlyné kiváló beszédben mutatott rá a 
szervezkedés fontosságára egy szebb jövő 
érdekében. A nagyszerű beszédre vála­
szolva készséggel ígérte meg támogatá­
sát a Plébános és felkérte a megjelente­
ket az alakuló ülés mielőbbi megtartá­
sára, melyen a leendő egyesület vezetőit 
fogják kijelölni.

Növekszik a munkanélküliség. 
A munkapiac helyzete napról-napra rom­
lik és az állásnélküli munkások százai le­
pik el naponkint a munkaközvetitő he­
lyiségeit. Az elmúlt szombaton Budapes­
ten számos üzemből bocsátották el a 
munkásokat és előreláthatólag a helyzet 
még kedvezőtlenebbé válik. A hét vé­
gén hozzák nyilvánosságra a munkanél­
küliségi statisztikát, amelynek számadatai 
szomorú fényt fognak vetni a mostani 
téli munkásviszonyokra hiszen a rengeteg 
ajánlkozással szemben alig van olyan 
üzem, amely munkást keresne. Ipari kö­
rökben az a vélemény, hogy a kormány­
nak erőteljesebben kellene segíteni anya­
gilag s a gazdasági élet tényezőit, főleg 
nagyobbarányu beruházások révén.

A világ legrégibb újságja. So­
kan azt hiszik, hogy az újság a legújabb 
kor termék. Ha a kínaiak nem zárkóztak 
volna el a világtól, a papirt, az újság 
főkellékét, nem kellett volrja kétszer fel­
találni. A kínaiak sokezer éves kultúrá­
jukat a papiros feltalásának köszönhetik.

A „Pekingi Hivatalos Újság" első pél­
dánya másfélezer évvel ezelőtt jelent meg 
s igy ezt nevezhetjük a világ legelső új­
ságjának. A kőtáblától a rotációs papí­
rig cimü tanulságos cikken kívül komoly 
és tréfás cserkészelbeszéléseset, ügyes­
ségeket, ifjúsági híreket s egész csomó 
frissen szerkesztett rovatot hoz a Ma- t 
gyár Cserkész legújabb száma, melyet 
nem cserkész fiuk ép oly haszonnal és 
élvezettel forgathatnak, mint cserkész 
társaik. Ez illusztrált, vaskos ifjúsági lap 
havonként kétszer jelenik meg. Mutat­
ványszámot kívánatra azonnal küld a ki­
adóhivatal: Budapest Hajnal-ucca 6, Gser- 
készház.

Halálozás. Haás D. Ármin hely­
beli kereskedő f. hó 18-án szivszélhüdéá- 
ben meghalt. Temetése f. hó 20-án d. u. 
1 órakor volt.

Influenza, torokgyulladás, tüdő- 
csucshurutt, az orr és garat elnyálkáso- 
dása, a tül és a szem megbetegedése 
esetén gondoskodjék arról, hogy gyomra 
és belei a természetes „Ferenc József* 
keserüviz használata által többször és 
alaposan kitisztittassanak. Kórházak fő­
orvosai megállapították, hogy a Ferenc 
József viz orbáncnál és más lázzal járó 
ragályos betegségnél is a szenvedő em­
beriségnek nagy szolgálatot tesz. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben.

Singer gépselyem, minden féle 
színben kapható. Singer Varrógép fiók­
üzlet, Salgótarján, a Kath. templommal 
szemben. .

Ezt már érdemes megvenni! 
— Ilyen felkiáltás hangzik el a vevők 
ajkáról, mikor megveszik a „Mindnyájunk 
Lapja" legújabb számát, mely ismét 20 
fillérért kapható mindenütt az országban. 
Ez a közkedvelt hetilap, mely második 
évfolyamának 3-ik számával: rendkívül 
Ízléses külsővel, finom papíron, változa­
tos tartalommal és a .Nászéjszaka" szén- 
záuiós fotóival illusztrálva jelent meg, 
ma az ország legolcsóbb színházi, művé­
szeti és irodalmi hetilapja. Minden szám­
ban neves irók novellái, bő színház-, 
mozi-, sport-, asszony-, humor rovatok 
és az országos szépségverseny felvételei 
tarkítják a nivós lapot, melyet 20 fillé­
rért igazán érdemes megvásárolni. De 
csak 15 fillérbe kerül a lap annak, aki 
előfizeti A „Mindnyájunk Lapja Regény­
tára" a laptól függetlenül külön jelenik 
meg és kötetenként 20 fillérért megkap­
ható, bérmentes szállítással. Most jelent 
meg Szabó Miklós eredeti kisgazda-re­
génye: „Vissza a faluba!" 2 kötet. Kiadó­
hivatal: Budapest, V., Sziget-ucca 26.

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Szerkesztői üzenetek.
Cs. E. Nem üti meg a mértéket a 

jó gondolatok dacára amelyek a rímes 
sorokból ki-ki villannak. Nem ártana egy 
kis költészettant tanulmányozni.

F. J. Mindig erre törekedtünk, de 
nem akartuk azt a látszatot kelteni, mintha 
kizárólag munkás kérdéssel foglalkoznánk.

Ébredő. Szó sincs róla. Értesülé­
seink szerint most is a legerősebb társa­
dalmi egyesülete e vidéknek.

Sz. Sz. Úgy tudjuk, hogy tábor­
nokká lépett elő.

Mössmer József 
vászon nagykereskedő cég 

„A MENYASSZONYHOZ".
Budapest, IV. Petőfi Sándor-ucca 

(Koronahercog-ucca) 12. szám.

Szenzációs menyasszonyi 
kelengye cikkek teljes mintagyüjteménye 
utazó tisztviselője utján a m. L érdeklődők rendelkezésére áll. 

(Méret utáni absolut különleges kivitelben FÉRFI FEHÉRNEMÜEK.) 

Legelőzékenyebb fizetési könnyítések. 
Értesítések! KISS GYULA VENDÉGLŐBE kéretnek. (Telefoni 52.)
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Magyarok az amerikai Kos­
suth szobor leleplezésen. A magyar 
társadalomnak még élénk emlékezetében 
van az a manifesztáció, amely a buda­
pesti Kossuth szobor leleplezésen a ma­
gyar nemzet minden rétegét egyesítette 
s amely egyben a küllőid hódolatát is 
kifejezésre juttatta, a nemzet nagy fia, 
Kossuth Lajos emléke irtánt. A magyar 
nemzetnek ez a nagy manifesztációja 
megismétlődik Amerikában, ahol az Egye­
sült Államokban élő magyarok,, az ame­
rikai* polgárokkal együttesen 1928 már­
cius 15-éh leplezik le a New-Yorkban 
felállított szobrot. Vármegyék, városok, 
községek, egyesületek és magánosok 
százával és ezrével határozzák el, hogy 
részt vesznek a magyar nemzet e nagy­
jelentőségű amerikai zarándoklatán. Az 
amerikai Kossuth-zarándoklat ügyével a 
zarándoklattal kapcsolatos tudnivalók fel­
világosításával az ország egyetlen hiva­
talos menetjegy és utazási vállalat intéz­
ménye, az Idegenforgalmi, Beszerzési, 
Utazási és Szállítási R.T. (IBUSZ) V. 
Mária Valéria-ucca 71 foglalkozik s így 
azok, akik az. amerikai Kossuth-zarán- 
doklaton részt venni óhajtanak, felvilá­
gosításért forduljanak nevezett válla­
lathoz.

A könyvelési munka reformja 
cim alatt az „Adó és Könyvvitel" leg­
újabb számában tanulmány jelent meg 
dr, Schranz András' közgazdaságtudo­
mánykari egyetemi tanársegéd tollából, 
amely a mai könyvelési rendszerekkel 
szemben az útiró és átütő (mechanikus) 
gépkönyvelés problémájától és az ezzel 
kapcsolatos reformtörekvésről értekezik. 
Egyéb cikkek: dr. Spiró Dezső: Jövede­
lem és vagyonadótarifa. Dr. Szelényi 
Ödön: Az egyenesadók jogorvoslati eljá­
rása. Kelemen Ferenc: Könyvelési hibák. 
Dr. Dósa Ottó: Az adófelszólamlási bi­
zottságok működésének eredményesebbé 
tételéről. A lap közli még a most meg­
jelent rendeleteket és döntvénytárt. Ki­
adóhivatal: Budapest V. Nádor-u. 28. 
Kérjen mutatványszámol I

A Kolozsvárott megjelenő El­
lenőr, Tóth Sádor politikai, társadalmi 
és közgazdasági lapja az idén 15-ik év­
folyamába • lepett. A kitünően szerkesz­
tett lap minden száma érdekes olvasni­
valót nyújt a közönségnek. Politikai cik­
keit ismert publicisták, cikkeit, riportjait 
a legjobb újságírók Írják. A 44 oldal 
terjedelemben két hetenként megjelenő 
alaban van minden.* tudósitók Erdély 
minden részéből, 8 oldal színház és tár­
saság, 8 oldal közgazdasági élet mellék­
let melyben Erdély és Bánát közgazda­
sági szenzációról számol be. Ha egy le­
velezőlapot küld a kiadóhivatalba (Cluj- 
Kolozsvár, Sír. Regina Maria 36) címére 
elküldenek egy mutatványszámot.

* Raktárhelyiség kerestetik három 
szobabútor elhelyezésére. Cim a kiadóban.

Zagyvapálfalva község elöljáróságától. 
4056/1927. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott község elöljárósága Nóg- 

rád • és Hont vármegye árvaszékéi.ek 
10.284/1927 számú jogerős véghatározala 
alapján ezennel közhírré teszi, hogy a 
pálfalvai 142 számú tjkv.-ben felvett 1 
sor, 20 hrsz. ingatlan B: 21—24; 26—29 
alatti illetőségeik a legtöbbett ígérőnek 
azonnali .készpénzfizetés mellett nyilvános 
árverésen el fog adatni.

Az árverés a községi elöljáróság 
által 1828 évi-február hó 10«én délelőtt 
11 órakor tartatik meg a községházánál.

Kikiáltási ár 1253 pengő, melyen 
alul az ingatlan nem lesz elárverezve. 

ingóságok, u. in,! sertés, tehén, ökör 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1927-ik évi Pk. 4093/számu 
végzése folytán 1520 P. tőkekövetelés, 
ennek 1926 évi december hó 1 napjától 
8% kamatai és eddig összesen 368 P. 
74 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Somoskőújfaluban a 
vhtást szendvt-delt lakásán leendő meg­
tartására 1928 jan. 25-ik n. d. e. 9 órája 
határidőül kilüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzészel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.c. 107 és 108 § ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és fuulfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.c. 120 § 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 évi dec, hó 10 n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni Ipartestület 

pályázatot hirdet az ipartestületi üzlet­
vezetői állásra. A pályázat feltételei 
megtudhatók Zdravics Béla ipartestületi 
háznagynál a hivatalos órák alatt, hétfőn 
csütörtökön és szembaton esti 7 órától 
9 óráig. Az állás 1928 évi április 
hó 15-én foglalandó el. Pályázati 
határidő 1928 évi március hó 1.

Salgótarján 1928 évi január hó 16. 
Takács Ferenc Kuster Lajos

ipt. elnök. ipt. jegyző.

Közelebbi feltételek az árverés nap­
jáig megtudhatók a körjegyzői hivatal­
ban a délelőtti hivatalos órák alatt a ve­
zetőjegyzőnél.

Zagyvapálfalva 1928. javuár 16-án. 
Nemes Miklós s. k. Beczner Pál s. k.

k. biró. körjegyző.

742/1927 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881, évi LX. t.c, 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1927 évi 295/3 
számú végzése következtében dr. Fried­
mann Árminí ügyvéd által képviselt Fri­
edmann Sándor javára 1520 P. s jár. 
erejéig 1927 évi julius hó 6 n. foganato­
sított kielégítési végrehajtás utján lefog- 
Iáit és 1700 pengőre becsült következő

Nyomatott: WA MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonosi Vógh Kálmán,

Kezdető hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Fővárosi nagy cég vidéki városokban 
nagyközségekben létesítendő 

lerakatni részére 

telepvezetőket 
keres. Mezőgazdasági gépek, trakto­
rok, autók, motorkerékpárok, kerék­
párok, varrógépek, mindennemű 
alkatrészek, műszaki cikkek, ház­
tartási cikkek, zsák ponyva stb.

Telekkönyvi és egyéb biztosíték rak­
tárhelyiség megkivántatik.

Ajánlatotokat: „Nyugodt megélhe­
tés4* jelige alatt a kiadóhivatal 

továbbit.

A SAKKJATEKOS 
Két részben 14 felv, 
Első rész.* Élő auto­
mata, második rész: 

A cárnő foglya. 
Magyar, Angol Híradó

AZ IGAZI FÉRFI 
Egy házasság története 

10 felvonásban. 
Főszerepben: 
Lil Dagover 

Hiradó.

Montparncsse gyöngye 
Vígjáték 7 felv. 

16 éven felülieknek. 
Férjek vigyázzatok. 

Dráma 7 felvonásban. 
Hiradó,

21 Sz. 22. V. 24 kedd 26 csütörtök

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Árverés.
A Menház ucca 397. számú ház f. 

évi január hó 30. napján délelőtt 10 óra­
kor irodámban megtartandó nyilvános ár­
verésen el fog adatni.

Az árverési feltételek irodámban 
megtekinthetők.

Dr. Friedmann Armin 
ügyvéd

SINGER 
varrógépek 
rég bevált jó minőségben

Kedvein 
fitetcii feltételek 

SINGERVARRÓGÉP 
R É 5 Z V É NYTÁR 3A.1AG 

SALGÓTARJÁN
róm. kath. templommal, szemben.

Legjobb minőségű rádió és autó ak­
kumulátorok készítése, javítása és 

kölcsönzése
„Rádión** akkumulátor töltő, 
javító és készítő vállalatnál 

Budapest, VI. Hajós-u. 34.
Telefon; L. 960—39.

Háromhavonkcnt egyszer töltendő né­
met block akkumulátorok állandó rak 
tára. Viszontelárusitóknak lemez 

üveg és gummicella vételnél 
engedmény.

URAIM!
■ I ,

Salgótarján, Újtelep 25 szám.

A téli és tavaszi 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U»m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

Csak egy éjszakára 
szálljon hozzánk, hogy jó vacsora 

után kényelmes szobába pihenje 
ki utjának fáradalmait.

Jobb mint otthon 
az ön kényelme, ellátása, szórakozása 

mérsékelt áru éttermünkben és 
kávéházunkban.

Fogalommá vált 
az utazó közönség körében a

ParkNagyszálloda 
olcsó szobáival, centrális fekvésével 

és kiszolgálásával.
Budapest, VIII. 

Baross-tér 10.
Szemben a Keleti pályaudvar 

érkezési oldalával.

Értesítem

a nagyérdemű hölgyközönséget 
hogy ;

női kalap és ruha 

salonomat 
a volt rendőrségi épületbe 
helyeztem át.

Raktáron tartok női fils- és 
bársony kalapokat.

Hozott anyagból a legolcsóbb 
árak mellett, a legrövidebb idő aíatt 
készítek, estélyi, alkalmi és ut­
cai ruhákat.

Szives pártfogást kér:
SINGER GYULÁ-né 

Salgótarján, 
a város házával szemben.

Igyál

KATHREINER-féle

KNEIPP
MALÁTAKÁVÉT 

reggelire és uzsonnára 
Igazán élvezetes ital és 

napról-napra növeli 
.életkedvedet.


